In commentationis parte, quae singula spectat, Auctor probat illam definitionem hoc maxime modo quadrare cum vetustissimis codicibus inscriptionum matricularum, quibus certissime annumerantur antiquae Ecclesiae diptychi, catechumenorum elenchi, mortuorum indices, martyrologia, matrimonio iunctorum catalogi et his similia acta. Quae assignationes intendebant ad memoriam servandam, quae in vita acciderant, ad constituendas eas praesertim iuris certas actiones, quae maxime valuerunt ad hominis condicionem designandam et ad mutua societatis commercia servanda, veluti susceptus baptismus ac contractum matrimonium.

Cum eiusmodi notae matricularum probatae essent usui et utilitati fore, tum primum particularis plurium dioecesium, deinde a Concilio Tridentino communis Ecclesiae lex statuit, ut libri matricularum suscepti baptismi, contracti matrimonii, obitus, dein primae synaxis et sacrae confirmationis acceptae ubique conficerentur. Unde

liberae a viro curam animarum agente matricularum in scidulis confectae notae cedunt legis praescripto, quo curiones memoratos libros condere tenentur.

Modus adhibendus et quid ac quae contineant ipsi libri conficiendi, sive rubricarum ratio, diuturna patietur incrementa. Attamen principales rubricae de professione rerum suarum, de tempore et loco actorum, quae sacrum ritum ac legem spirant, de eorundem ministro seu dispensatore et de testibus, quantumvis limitandae ac propagandae ipsae, eadem manent.

In ipsa re absolvenda Auctor nonnihil movet animos ad suam sententiam accipiendam eamque hisce proponit: Cum vetera et hodierna exemplaria inscriptionum matricularum paene inter se non differant, omnia priora earum specimina re vera ipsa esse incunabula librorum matricularum, qui hisce temporibus feruntur.